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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Albana Heti ka dorézuar doréshkrimin e punimit té diplomés Master me titull: * Menaxhimi I humbjeve te ujit né
qytetin e Istogut > né programin ¢ studimeve Hidroteknik — dhe doréshkrimi &shté né proceduré t& vlerésimit pérfundimtar deri
né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé s¢ Ndértimit. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor t€ Universitetit t&

Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita ¢ shpalljes.

|. Abstarkt

Uji &shté njé nga resurset mé té réndésishme pér zhvillimin e jetés s& njeriut, siq éshté edhe shprehja “Pa
uje ska jeté”. Njeriu ujin e shfrytézon pér nevoja t& ndryshme q& jané thelbésore pér jeté p.sh pér pije, pér
pastrim, pér ujitje € pér shumé e shumé nevoja t& ndryshme. Ujin t& cilin e shfrytézojmé pér plotésimin e
kétyre nevojave e marrim nga burime t&€ ndryshme néntokésore, dhe si i tille nuk mund t& mirret ose
shfrytézohet direkt por pérmes sistemeve te furnizimit me uje qé do t& thoté q€ gjaté kétij procesi mund
t& hasim né humbje & tij, kéto humbje mund vijné si pasojé e shumé problemeve teknike t€ sistemit,
problemeve t& menaxhimit si dhe shumé problemeve tjera. Qéllimi i kétij punimi &shté gjetja e metodave
te duhura pér matjen e humbjeve t& ujit né sistemin e furnizimit me ujé dhe mundésia e zvogélimit t&
kétyre humbjeve apo edhe eliminimin e humbjeve. Q& t&€ mund ti zgjidhim kéto probleme fillimisht dubet
ditur se nga kush shkaktohen kéto humbje dhe pastaj si mund ti trajtojmé ato dhe si mund ta zvogelojm
sasing e rritur t& humbjeve dhe ta sjellim até pérafersisht te vlerat e kufizuara sipas standarteve. N& fund
te t& gjithé punimit dhe mbledhjes s& t& dhénave &shté vlerésuar sasia e humbjeve té ujit dhe jang dhéné
disa rekomandime se si t& veprohet mé tutje. N& kété punim studimi kemi pérdorur dy nga metodat mé t&
pérdorura pér zvogélimin e humbjes sé& ujit - menaxhimi i presionit dhe monitorimi i DMA te cilat kane
rezultuar te sukseshme.

Fjalet kyqe: Humbje, Monitorim, Ujé, Istog

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretaring e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe éshté 1 qasshém pér publikun. Cdo vérejye.
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t&¢ Ndértimtarisé.



